ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA HYDROTECHNIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ekonomické posouzení retenčního účinku výhledové nádrţe

Borovnice na Svratce

Economic assessment of the retention effect of the Borovnice

prospective reservoir on the Svratka river

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Horský, Ph.D.

Květen 2018 Jan Ouhel

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou práci vypracoval samostatně, a ţe jsem uvedl veškeré pouţité

informační zdroje v souladu s metodickým pokynem ČVUT 1/2009 „O dodrţování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

…………………………………….. ……………………………………...

Místo zpracování, datum Jan Ouhel

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Martinu Horskému, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské

práce a cenné rady, které mi pomohly řešit problémy, na které jsem narazil při vypracování

této práce. Dále bych chtěl poděkovat pracovníkům státního podniku Povodí Moravy, kteří mi

poskytli hydrologická data a další podklady, bez kterých bych se neobešel.

Abstrakt

Cílem této práce je posoudit účinek výhledové nádrţe Borovnice na protipovodňovou ochranu

obcí leţících na řece Svratce. Pro řešení tohoto problému je pouţita metoda rizikové analýzy,

kterou jsou stanoveny škody na nemovitostech, vybavení nemovitostí, komunikacích,

inţenýrských sítích, vozidlech a na hospodářských plochách pro povodňové scénáře Q2, Q5,

Q20, Q50 a Q100 a míra ovlivnění těchto škod zbudováním výhledové nádrţe Borovnice.

Ekonomickou efektivitu výhledové nádrţe Borovnice posuzuji v osmi variantách velikosti

retenčního prostoru nádrţe a náklady dělím mezi vodárenskou a protipovodňovou funkci.

Výsledky této práce by měly pomoci při rozhodování obcí při případném jednání o zbudování

nádrţe Borovnice.

Klíčová slova

Riziková analýza, povodňová škoda, vodní nádrţ, transformace povodňové vlny, jednotková

škoda.

Abstract

The goal of this thesis is the assessment of the effect the Borovnice prospective reservoir

could have on flood protection of towns located on the Svratka river. I use the risk analysis

method to evaluate damage on local real estate and its equipment, the roads, engineering

network, vehicles and fields for flood scenarios Q2, Q5, Q20, Q50 and Q100 and the extent to

which this damage was affected by the Borovnice prospective reservoir. I review the

economic efficiency of the reservoir in eight possible sizes of its retention space and split the

costs between the waterworks and flood prevention features. The results of this thesis should

aid the towns in prospective negotiation about the construction of the Borovnice reservoir.
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Risk analysis, flood damage, reservoir, flood wave transformation, unit damage.
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1. ÚVOD

Výhledová vodní nádrţ Borovnice na řece Svratce je zařazena v Generelu území chráněných

pro akumulaci povrchových vod. Jejím hlavním účelem je vodárenské vyuţití ve spolupráci

s nádrţí Vír I v případě nepříznivého vývoje klimatické změny. Dalším účelem výhledové

nádrţe Borovnice je zlepšení protipovodňové ochrany území pod nádrţí aţ do profilu nádrţe

Vír I. V tomto území se nachází osm obcí ohroţených povodněmi. Jsou to obce Krásné,

Telecí, Borovnice, Sedliště, Jimramov, Strachujov, Unčín a Dalečín. [1]

Úkolem této práce je pomocí metody rizikové analýzy stanovit potenciální povodňové škody

v této lokalitě a zjistit, o kolik by je ovlivnila výstavba výhledové nádrţe Borovnice. Bohuţel

pro obce Strachujov, Unčín a Dalečín ještě není stanoven rozsah záplavového území, proto

v nich nebylo moţné zjistit potenciální povodňové škody. Škody v těchto obcích by navýšily

celkové škody, a tím by zvýšily i ekonomickou efektivitu výhledové nádrţe Borovnice.

Vodohospodářským řešením výhledové nádrţe Borovnice se ve své bakalářské práci zabýval

Melichar Jonáš [2]. Navrhl osm variant rozdělení prostoru nádrţe na zásobní a retenční

prostor a zhotovil hydrogramy průběhu povodňových vln pro tyto varianty. Pro těchto osm

variant retenčního prostoru počítám ovlivnění povodňových škod a snaţím se určit, která je

ekonomicky nejvýhodnější. Protoţe má výhledová nádrţ Borovnice kromě protipovodňového

účelu ještě účel vodárenský, počítám s rozdělením nákladu na výstavbu mezi těmito účely

podle poměru retenčního a zásobního objemu. [4]

V úseku mezi výhledovou nádrţí Borovnice a nádrţí Vír I má řeka Svratka dva významné

přítoky Bílý potok a Fryšávku. Je zřejmé, ţe protipovodňový účinek výhledové nádrţe

Borovnice se pod těmito přítoky sníţí. Proto je zájmové území rozděleno v místech přítoku na

tři úseky, které jsou počítány samostatně.

Aby bylo moţné posoudit ekonomickou efektivitu výhledové nádrţe Borovnice, je nutné

nejprve určit cenu vodního díla. Jelikoţ návrh nádrţe Borovnice není cílem této práce, je cena

nádrţe jen hrubý odhad vycházející z předpokladů, ţe se bude jednat o sypanou homogenní

hráz a cena výkupu pozemků bude průměrná cena pozemků v ČR.
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2. CÍLE PRÁCE

V této kapitole jsou stanoveny cíle, kterých má tato bakalářská práce dosáhnout. Cíle jsou

seřazeny tak, jak jdou chronologicky za sebou.

 Shromáţdění a zpracování potřebných podkladů ze záplavového území a podkladů pro

výhledovou nádrţ Borovnici.

 Provedení terénního průzkumu ohroţených obcí pod výhledovou nádrţí Borovnice.

 Popis dané lokality.

 Zhotovení fotodokumentace dané lokality.

 Identifikování ohroţeného majetku v záplavovém území.

 Stanovení počtu ohroţených osob povodněmi.

 Výpočet stávajících povodňových škod.

 Výpočet kulminačních průtoků z transformované povodňové vlny po realizaci

výhledové nádrţe Borovnice.

 Výpočet redukovaných škod po výstavbě výhledové nádrţe Borovnice pro osm variant

velikosti retenčního prostoru.

 Koncepční návrh přehradního tělesa výhledové nádrţe Borovnice pro výpočet nákladů

na realizaci.

 Výpočet nákladů na realizaci výhledové nádrţe Borovnice.

 Rozdělení nákladů mezi vodárenskou funkci a protipovodňovou funkci nádrţe.

 Analýza nákladů a uţitků výhledové nádrţe Borovnice pro osm variant retenčního

prostoru.

 Stanovení nejvýhodnější varianty rozdělení objemu výhledové nádrţe Borovnice

z hlediska protipovodňové funkce a ekonomického hlediska.

 Rámcový návrh případného výhodnějšího řešení protipovodňové ochrany dané

lokality.
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3. METODY RIZIKOVÉ ANALÝZY

Metoda rizikové analýzy umoţňuje stanovit míru povodňového nebezpečí a výši

potenciálních povodňových škod na stavebních objektech, vybavení stavebních objektů,

inţenýrských sítích, dopravní infrastruktuře, vozidlech, v průmyslu a v zemědělství. Zjištění

výše povodňových škod je velmi důleţité pro hospodárné a efektivní navrţení případné

protipovodňové ochrany daného území. Aby riziková analýza správně fungovala, je velmi

důleţité nejprve shromáţdit kvalitní vstupní podklady a data (mapové podklady, geodetické

podklady, hydrologická data, data pro vytvoření matematického modelu pro vymezení

záplavového území, podklady pro vyjádření zranitelnosti území a jednotkové ceny objektů,

nemovitostí a infrastruktury).

3.1 Výpočet potenciálních povodňových škod

3.1.1 Potenciální škody na budovách

Potenciální povodňové škody na Budovách závisí na druhu a konstrukci budovy, zastavěné

ploše budovy a na ztrátové funkci. Potenciální škoda pak vyplývá ze vztahu:

DSO=A*P*L(h,v,t) [Kč]

Kde DSO je hodnota škody v Kč, A je zastavěná plocha ohroţené budovy v m
2
, P je pořizovací

cena daného druhu budovy v Kč/m
2
a L je ztrátová funkce vyjadřující procento poškození v %

v závislosti na hloubce zatopení, rychlosti proudění vody a době trvání povodně v hodinách.


[…]


SO104 812.8 18,8 0,00 0,30 0,00 4,62 3

SO105 803 187,3 0,00 0,20 0,00 4,05 3

SO106 812.8 24,3 0,00 0,95 0,00 8,38 3

SO107 803 114,3 0,00 0,95 0,00 8,38 3
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Označení Typ

Budovy

Plocha

[m
2
]

Hloubka

Q20 [m]

Hloubka

Q100 [m]

Škody

Q20 [%]

Škody Q100

[%]

Úsek

SO108 803 186,7 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO109 803 85,5 0,00 0,90 0,00 8,09 3

SO110 803 77,7 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO111 812.8 51,1 0,00 0,90 0,00 8,09 3

SO112 801 209,6 0,00 0,85 0,00 7,80 3

SO113 803 63,9 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO114 803 121,0 0,00 0,85 0,00 7,80 3

SO115 803 43,7 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO116 812.8 25,4 0,00 0,90 0,00 8,09 3

SO117 803 44,3 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO118 803 225,2 0,00 0,50 0,00 5,78 3

SO119 803 167,6 0,00 0,65 0,00 6,64 3

SO120 812.6 270,7 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO121 812.6 35,9 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO122 812.6 22,8 0,00 0,35 0,00 4,91 3

SO123 812.6 170,9 0,00 0,35 0,00 4,91 3

SO124 812.6 100,7 0,00 0,40 0,00 5,20 3

SO125 812.6 150,0 0,00 0,30 0,00 4,62 3

SO126 803 166,9 0,00 0,45 0,00 5,49 3

SO127 803 369,3 0,00 0,30 0,00 4,62 3

SO128 803 67,9 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO129 803 63,9 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO130 803 81,4 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO131 803 85,6 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO132 803 141,9 0,00 0,75 0,00 7,22 3

SO133 812.8 41,9 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO134 812.8 57,0 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO135 812.8 32,1 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO136 812.8 53,2 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO137 812.8 20,8 0,00 0,80 0,00 7,51 3

SO138 803 165,7 0,00 0,45 0,00 5,49 3

SO139 812.2 12,9 0,00 0,70 0,00 6,93 3

SO140 803 45,4 0,00 0,30 0,00 4,62 3

SO141 803 100,0 0,00 0,35 0,00 4,91 3

SO142 803 137,5 0,00 0,35 0,00 4,91 3

SO143 803 95,1 0,00 0,45 0,00 5,49 3

SO144 803 144,2 0,00 0,40 0,00 5,20 3

SO145 812.1 63,3 0,00 0,10 0,00 3,47 3

SO146 812.6 207,4 0,30 0,80 4,62 7,51 3

SO147 812.6 19,9 0,30 0,80 4,62 7,51 3

SO148 812.6 587,7 0,25 0,75 4,33 7,22 3

SO149 812.2 10,8 0,00 0,20 0,00 4,05 3

SO150 803 106,6 0,20 0,60 4,05 6,36 3

SO151 812.3 88,2 0,30 1,00 4,62 8,67 3

SO152 812.3 193,5 0,30 1,00 4,62 8,67 3

SO153 812.3 73,1 0,20 0,90 4,05 8,09 3
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Tab. 14.5 Zatopené budovy v obci Sedliště

Označení Typ

Budovy

Plocha

[m
2
]

Hloubka

Q20 [m]

Hloubka

Q100 [m]

Škody

Q20 [%]

Škody Q100

[%]

Úsek

SO159 812.2 23,7 0,30 1,10 4,62 9,12 2

SO160 812.8 382,1 0,00 0,25 0,00 4,33 2

SO161 812.8 73,1 0,30 0,60 4,62 6,36 2

SO162 812.8 285,7 0,10 0,40 3,47 5,20 2

SO163 812.8 152,0 0,20 0,50 4,05 5,78 2

SO164 812.8 29,5 0,00 0,20 0,00 4,05 2

Tab. 14.6 Zatopené komunikace

Šířka

komunikace

[m]

Délka

zatopení při

Q20 [m]

Délka

zatopení

přiQ100 [m]

Obec Úsek

2 524,6 651,3 Telecí 1

6 0,0 125,8 Telecí 1

3 134,8 263,6 Borovnice 1

7 13,1 176,7 Borovnice 1

3 109,2 193,7 Borovnice 1

3 0,0 74,8 Borovnice 2

4 17,1 42,8 Borovnice 2

3 81,1 278,0 Borovnice 2

4 153,4 180,0 Sedliště 2

2 83,0 88,4 Sedliště 2

3 209,0 278,4 Jimramov 2

3 59,8 60,5 Jimramov 2

5 93,9 127,7 Jimramov 3

6 86,7 141,8 Jimramov 3

10 105,4 109,4 Jimramov 3

6 23,0 221,6 Jimramov 3

4 11,8 158,8 Jimramov 3

4 6,2 158,4 Jimramov 3

4 100,7 14,4 Jimramov 3

4 0,0 129,6 Jimramov 3

5 0,0 68,4 Jimramov 3

6 0,0 169,0 Jimramov 3

5 0,0 152,3 Jimramov 3

5 0,0 111,1 Jimramov 3

3 0,0 53,1 Jimramov 3

5 0,0 69,6 Jimramov 3