Autor bakalářské práce: Jan OUHEL
Název bakalářské práce: Ekonomické posouzení retenčního účinku výhledové nádrže Borovnice na Svatce
Oponent bakalářské práce: Ing. Iva Jelínková
Pracoviště opointa: Povodí Moravy, s.p., Brno

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B)
------------------------------------- -----------------------------------

Komentář: Požadavky zadání byly splněny. Z důvodu nedostupnosti podkladů k záplavovému území obcí Strachujov, Unčín a Dalečín nebyly tyto obce zahrnuty do výpočtu povodňových škod, zpracovatel provedl správné rámcové zhodnocení možných potenciálních škod.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
-- -------------------------------

Komentář: Metodika zpracování je správná. Správně a logicky byly stanoveny cíle práce.

3. Kvalita zpracování výsledků: <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B)
-- -----------------------------------

Komentář: Hloubky vody v inundaci byly určeny pouze dle záplavového území a vrstevnic ZABAGED. Bylo by dobré využít dostupný DMR 5G. Chybí výpočet škod pro mosty, průmyslové objekty, případně sportovní plochy, pokud se zde nacházejí. U inženýrských sítí nejsou uvedeny jednotkové ceny. Zvolený postup výpočtu nákladů na výstavbu VD Borovnice je postačující. Správně je zvolený postup rozdělení nákladů dle velikosti prostorů zásobního a retenčního.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B)
-- -----------------------------------

Komentář: Chybí dílčí výpočty povodňových škod, výpočet roční průměrné škody (rizika), jsou uvedeny pouze výsledné částky. Závěrečná interpretace výsledků je však přehledná a srozumitelná. Potvrzuje se, že výhledová nádrž VD Borovnice je v první řadě vodárenskou nádrží. Student svojí prací dokázal, že navyšování retenčního prostoru na úkor zásobního není efektivní. Posoudil i míru nejistoty dat pro výpočet povodňových škod. Navrhl varinatní řešení návrhu PPO pro silniční most v Borovnici a pro nejvíce zasaženou obec Jimramov. Zde by byla vhodná mapová příloha se zákresem možného opatření.

5. Využití literatury a její citace: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
--- -------------------------------

Komentář: Byla využita odborná literatura související s daným tématem bakalářské práce. Uvedení citace použité literatury je v práci obsaženo.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
-- -------------------------------

Komentář: Bez připomínek.

7. Závěry práce a jejich formulace: <i>Hodnocení:</i> výborně (A)
-- -------------------------------

Komentář: Závěry práce jsou správně formulovány. Student ekonomickým posouzením dokázal nízkou efektivitu protipovodňového účinku výhledové vodárenské nádrže Borovnice.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:
--

Jaká byla uvažována jednotková cena škody na inženýrských sítích?

Doplňte jaká je vypočítaná škoda v zemědělství. S jakými plodinami bylo pro jednotkovou cenu 20 000 Kč/ha počítáno? S jakým % poškození plodin bylo počítáno?

Jak byly vyčísleny škody na vozidlech a jaká je jejich hodnota?

Doplnit postup výpočtu škod na mostních objektech. Měly by uvedené škody dopad na ekonomickou efektivitu VD Borovnice?

V Jimramově jsou v příloze 14.5 vyznačeny budovy výrobní pro průmysl. Byly počítány škody a jakým způsobem? Jakým způsobem by se počítaly nepřímé škody? Do jaké míry by ovlivnily ekonomickou efektivitu VD Borovnice?

Jaké by byly základní parametry předpokládaných protipovodňových opatření na silničním tělese v Borovnici a na Svatce Jimramově?

Celkové hodnocení bakalářské práce *

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

*** ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.*

V Brně dne 19.6.2018

.....
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí. Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.